Seailles.

89.

est ale de vie à temps laissant a luy survivant et  
seigneur direct de ses dites places et seigneuries et  
droit de directitude audit noble Bertrand de Morleyen  
son frere, lequel à cette cause aujourd'huy date des  
presentes, audit lieu et par devant les dits manans  
et habitans d'celuy, les requerant que suivant les  
usages et coutumes depuis longtemps observées  
en tel cas requises et nécessaires luy voulissent prestes  
serment de fidelité sur le lire, croix et le Zytur avec  
les solennitez acoustumées.

Cequelz manans et habitans, les tous parlant par  
l'organe de Hugues du Cog habitant dudit lieu  
d'ee present, ont fait pour responce audit Seigneur  
present qu'ils estoient prêts et volontiers luy  
prester serment de fidelité comme bons et vaux  
subiects a luy pourvu que le dit Seigneur au  
meilleur leur preste auty serment de leur  
maintiendre en leurs franchises et libertés, usages  
et coutumes exceptes anciennement et de droit  
observés. — Et le dit Seigneur oyant la responce  
faicté par les ditz manans et habitans a s'alle  
a acquiescé, promettant les tenir et maintiendre  
en toutes franchises et libertés usages et coutumes  
rescriptes et de droit observées : Et ayssin sur le

90.

Seailles.

livre, croix et à l'gitur avec ses deux mains touchés  
a jure. — Et tout incontinent les consuls manans  
et habitans dudit lieu de Seailles les tous l'ung  
après l'autre se sont mis de genouill a terre  
devant ledit Seigneur auquel ont promis luy  
servir et obeir humblement comme bons et traxys  
subiects et aussi luy faire et payer un  
chacun an toutes les rentes, comme sont  
portaiges, feifs, rentes et lauds, d'usnes et autres  
rentes annuelles uscier et acoustumées et  
neanmoins luy garder son bien et utilité et  
l'aduertir ou par autre faire aduertir de  
tout mal et domaige que audit Seigneur  
pourroit aduerir s'ils en etayent prescients  
et sur ce le deffendre de leur pouvoir et  
ainsi ont jure sur le livre, croix et à l'gitur  
l'ung apres l'autre tout ainsin que leurs  
noms sont escriptz, le nom desquels  
s'ensuyt. (noms des consuls et 43 habitans.)  
de quey et de tout ce dessus le dit  
Seigneur a demandé et requies a moy  
notaire soubsigné acte luy este retenu  
aux presences de mestre Pierre Darte,  
mestre Pierre Blanca, Jehan de Poder,

dit Pankon, Zehan de lades dit Herron, Vital de Pakes  
Vital Duprat, de Demu, Bernard de Sayros du lieu  
de Aheron, habitans, témoings à ce appeler et  
de moy. (Cotis notaire royal)